UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Věcná břemena a sousedská práva

Easements and rights of neighbours

Zpracovatel: Mgr. Pavlína Zíková

Duben 2011

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, veškeré využití prameny a literatura byly v předkládané práci řádně citovány. Uvedená rigorózní práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

OBSAH

1. ÚVOD 6
2. VYMEZENÍ POJMU VĚCNÝCH BŘEMEN 9
3. VYMEZENÍ POJMU SOUSEDSKÝCH PRÁV 11
4. VÝZNAM VĚCNÝCH BŘEMEN PRO SOUSEDSKÉ VZTAHY 13
5. VÝVOJ INSTITUTU VĚCNÝCH BŘEMEN A SOUSEDSKÝCH PRÁV – EXKURS DO HISTORICKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 14
5.1. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZAKOTVENÁ V ABGB 14
5.2. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZAKOTVENÁ V TZV. STŘEDNÍM OBČANSKÉM ZÁKONÍKU Z ROKU 1950 21
5.3. PRÁVNÍ ÚPRAVA ZAKOTVENÁ V OBČANSKÉM ZÁKONÍKU Č. 40/1964 SB. 23
6. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA VĚCNÝCH BŘEMEN 28
6.1. DRUHY VĚCNÝCH BŘEMEN 30
6.2. NEJROZŠÍŘENĚJŠÍ PŘÍPADY VĚCNÝCH BŘEMEN 32
6.2.1. VĚCNÉ BŘEMENO PRŮCHODU A PRŮJEZDU PŘES CIZÍ POZEMEK 32
6.2.2. VĚCNÉ BŘEMENO OPRAV A ÚDRŽBY 33
6.2.3. VĚCNÉ BŘEMENO ČERPÁNÍ VODY Z CIZÍ STUDNY 34
6.2.4. VĚCNÉ BŘEMENO UŽÍVÁNÍ BYTU, MÍSTNOSTI NEBO NEBYTOVÝCH PROSTOR 35
6.2.5. VĚCNÉ BŘEMENO VÝMĚNKU 36

6.2.6. VĚCNÉ BŘEMENO VEDENÍ 37
6.2.7. VĚCNÉ BŘEMENO STAVBY NA CIZÍM POZEMKU 38
6.2.8. DALŠÍ VĚCNÁ BŘEMENA 39
6.3. VZNIK VĚCNÝCH BŘEMEN 40
6.4. ZÁNİK VĚCNÝCH BŘEMEN 47
6.5. PROMLČENÍ PRÁVA ODPOVÍDAJÍCÍHO VĚCNÉMU BŘEMENI 51
6.6. ZMĚNY VĚCNÝCH BŘEMEN 52
6.7. EVIDENCE VĚCNÝCH BŘEMEN V KATASTRU NEMOVITOSTÍ..... 54
7. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA SOUSEDSKÝCH PRÁV 57
8. JEDNOTLIVÉ DRUHY ZÁSAHŮ DO SOUSEDSKÝCH PRÁV 64
8.1. OHROŽENÍ SOUSEDOVY STAVBY NEBO POZEMKU..... 64
8.2. IMISE – POJEM A DRUHY..... 67
8.2.1. HLUK 69
8.2.2. PRACH, POPÍLEK, KOUŘ, PLYNY A PÁRY..... 71
8.2.3. PACHY 72
8.2.4. PEVNÉ A TEKUTÉ ODPADY 72
8.2.5. SVĚTLO, STÍNĚNÍ A VIBRACE 74
8.2.6. IMISE VÝSLOVNĚ NEZMÍNĚNÉ V USTANOVENÍ § 127 ODSTAVEC 1 O.Z. 76
8.3. VNIKÁNÍ CHOVANÝCH ZVÍŘAT NA SOUSEDÍCÍ POZEMEK..... 799

8.3.1. VNIKÁNÍ VČEL NA SOUSEDNÍ POZEMEK 80
8.4. PODROSTY A PŘEVISY 82
8.5. OPLOCENÍ POZEMKU..... 86
8.5.1. POJEM PLOTU 89
8.5.2. VLASTNICTVÍ A ÚDRŽBA PLOTŮ 91
8.6. VSTUP NA SOUSEDŮV POZEMEK 93
9. OCHRANA VĚCNÝCH BŘEMEN A SOUSEDSKÝCH 98
PRÁV 98
9.1. OCHRANA PODLE USTANOVENÍ § 126 O.Z. 100
9.2. OCHRANA PODLE USTANOVENÍ § 4 O.Z. 108
9.3. OCHRANA PODLE USTANOVENÍ § 5 O.Z. 110
9.4. OCHRANA PODLE USTANOVENÍ § 6 O.Z. 113
9.5. OCHRANA PODLE USTANOVENÍ § 417 O.Z. 115
10. STRUČNÝ PŘEHLED PRÁVNÍ ÚPRAVY SOUSEDSKÝCH PRÁV A VĚCNÝCH BŘEMEN VE SPOLKOVÉ REPUBLICE NĚMECKO 119
10.1. DRUHY ZÁSAHŮ DO SOUSEDSKÝCH PRÁV DLE BGB 123
11. ZÁVĚR..... 129
12. RESUMÉ 135
13. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 138
14. SEZNAM POUŽITÝCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 140
15. SEZNAM POUŽITÉ JUDIKATURY 142
16. ABSTRAKT 145

1. Úvod

Člověk jakožto tvor společenský vstupuje ve svém každodenním životě do mnoha právních vztahů, mimo jiné s vlastníky či uživateli sousedních nemovitostí. Protože je prakticky každý z nás sousedem minimálně jednoho vlastníka vedlejší nemovitosti, jsou právní vztahy vyplývající z této skutečnosti důležitou součástí života každého člověka. Jedná se o jistou formu omezení práv vlastníka nemovitosti, stejně jako je tomu v případě věcných břemen, která omezují každého vlastníka dané nemovitosti ve prospěch určitého subjektu.

Ve své práci se zabývám problematikou právních vztahů k nemovitostem, konkrétně instituty vzájemně souvisejícími, a to věcnými břemeny a sousedskými právy. Věcná břemena vyjadřují společenské vztahy, které vznikají při částečném omezení realizace užité hodnoty určité věci ve prospěch individuálně určeného subjektu (případně více subjektů) za účelem dokonalejšího sociálně ekonomického využití věci. Věcná břemena napomáhají lepšímu a účelnějšímu využití nemovitosti, v mnohých případech pak dochází ke klidnějšímu každodennímu soužití lidí. Právě zřízením věcného břemene lze vyřešit celou řadu sporných vztahů mezi vlastníky případně uživateli sousedních nemovitostí a hlavně pozemků.

Spory mezi vlastníky či uživateli sousedních nemovitostí patří mezi velice citlivé záležitosti, většinou mají základ v banálních příčinách a jejich řešení bývá často časově i finančně nákladné. V mnoha případech najdeme kořeny těchto sporů v porušení základních norem slušného chování.

Někdy půjde o zásahy do práv vlastníka způsobené nedbalostí vlastníka sousední nemovitosti, jindy je ovšem patrné zcela úmyslné poškozování souseda s cílem mu co nejvíce znepříjemnit život, kdy se takto do jisté míry „agresivní“ vlastník nesprávně domnívá, že jeho vlastnické právo je neomezené, že nejsou zákonem stanoveny hranice jeho výkonu. Opak je pravdou. Již v Listině základních práv a svobod je stanoveno, že vlastnictví zavazuje, že vlastnické právo nesmí být

zneužito a je zde rovněž naznačeno, že vlastník nemá jen práva, ale i povinnosti.

V první části této práce se budu věnovat vymezení pojmu věcných břemen a sousedských práv, jakož i stručnému nástinu historické právní úpravy obou institutů. Právě pohled do historie může napomoci lepšímu pochopení současné právní úpravy obou institutů tak, jak je zakotvena v současném občanském zákoníku, jakož i předpisech souvisejících. Ve své práci se dále věnuji pravidlům, která řeší střet vlastnických práv sousedících vlastníků, a která současně omezují výkon jejich vlastnického práva. Zdůrazním pravidla, za kterých mohou vlastníci a jiní uvedení uživatelé věcí, především nemovitých, tyto věci užívat tak, aby nedocházelo ke zbytečným zásahům do práv sousedů

[…]


12. Resumé

In meiner Doktorarbeit habe ich mich mit der Problematik der Liegenschaftsrechtsbeziehungen beschäftigt, nämlich mit den Rechtsinstituten der Grunddienstbarkeiten und des Nachbarrechts. Ich habe mich bemüht, die Rechtsregelung der beiden Rechtsinstitute sowie der zusammenhängenden Fragen zu erläutern.

Unter Grunddienstbarkeit versteht man die Belastung eines Grundstücks (sgn. dienendes Grundstück) zugunsten des Eigentümers eines anderen Grundstücks (sgn. herrschendes Grundstück) oder zugunsten einer bestimmten Person in der Weise, dass der Verpflichtete zur bestimmten Tätigkeit, zur bestimmten Unterlassung oder zur Duldung bestimmter Tatsachen gebunden ist.

Unter dem Begriff Nachbarrecht versteht man die Regeln über die Rechtsbeziehungen zwischen Nachbarn an der Grundstücksgrenze, oder zwischen Nachbarn, die zwar nicht unmittelbar angrenzen, aber die Ausübung des Eigentumsrechts von einem Nachbar den Anderen beeinträchtigt.

Für das bessere Verständnis und Erläuterung der heutigen Rechtsregelung im tschechischen Bürgerlichen Gesetzbuch habe ich die historische Rechtsregelung der Grunddienstbarkeiten und des Nachbarrechts auf unserem Gebiet behandelt. Ich habe die Rechtsregelung im Allgemeinen Bürgerlichen Gesetzbuch vom 1811, sog. Mittlerem Bürgerlichem Gesetzbuch (Gesetz Nr. 141/1950 Slg.), und im heutigen Bürgerlichen Gesetzbuch Nr. 40/1950 Slg. mit der grundsätzlichen Novelle Nr. 131/1982 Slg. erklärt.

Die Nachbarskonflikte sind leider ziemlich häufig. Die Streitigkeiten mit einem Nachbarn gehören zum Unangenehmsten, was dem Eigentümer eines Grundstücks passieren kann. Die Ursachen dieser Streitigkeiten sind sehr unterschiedlich, zum Beispiel kann ein Nachbar vom Schatten von einem großen Baum gewachsen auf dem Nachbargrundstück gestört werden. Eine weitere Ursache liegt zum Beispiel darin, dass der Eigentümer des Nachbargrundstücks einen

übermäßigen Lärm oder Gestank produziert. Ich habe mich mit einzelnen Eingriffsarten in die Nachbarrechte in meiner Doktorarbeit befasst.

Durch die Errichtung einer Grunddienstbarkeit können manche Nachbarkonflikte gelöst werden. Wenn sich zum Beispiel ein Grundstückseigentümer den Weg zu seiner Liegenschaft so verkürzt, dass er das Nachbargrundstück ständig durchfährt, die Lösung kann der Vertrag über die Errichtung der Grunddienstbarkeit des Durchgangsrechts und des Durchfahrrechts gegen Entgelt bringen.

In dieser Doktorarbeit habe ich mich bemüht, die in §§ 151ff des tschechischen Bürgerlichen Gesetzbuches erwähnten Bedingungen der Grunddienstbarkeiten, sowie deren Entstehung, Erlöschen und Änderung zu erläutern, zusammen mit der Abklärung von verschiedenen damit verbundenen Rechtsfragen. Die in der Praxis am häufigsten erscheinenden Grunddienstbarkeiten habe ich ebenso behandelt.

Nachfolgend habe ich die im § 127 des tschechischen Bürgerlichen Gesetzbuches erwähnten Eingriffsarten in die Nachbarrechte aufgezählt und sie auch zum Teile unter Berücksichtigung der Rechtspraxis verdeutlicht. Die so genannte Generalklausel (§ 127 Abs. 1 Satz 1) gebietet den Eigentümer einer Sache, ein solches Handeln zu unterlassen, das den Anderen über das ortsübliche Maß belästigt oder seine Rechtsausübung wesentlich gefährdet.

Die Rechtsinstrumente zum Schutz der Nachbarrechte und Grunddienstbarkeitsrechte werden auf mehreren Stellen des Bürgerlichen Gesetzbuches erwähnt. Es geht vor allem um § 126 (Eigentumsschutz), wonach der Eigentümer einer Sache das Recht auf Schutz seines Eigentums hat, und zwar vor allen, die in sein Eigentum unberechtigt eingreifen. Weiter geht es um § 4 (Allgemeiner zivilrechtlicher Schutz der verletzten oder gefährdeten Rechte), § 5 (Vorbeugung gegen Eingriffe in den „friedlichen Stand“), § 6 (Selbstbeschaffung) und § 417 (Verhütung drohender Schäden).

Im letzten Teil meiner Doktorarbeit habe ich mich der Rechtsregelung der Grunddienstbarkeiten sowie des Nachbarrechts in der Bundesrepublik Deutschland gewidmet. Die betroffene Problematik wird vom „Bundes- und Landesrecht“ geregelt. Das deutsche Bürgerliche Gesetzbuch vom 18.8.1896 als ein Bestandteil des Bundesrechts enthält auf mehreren Stellen die Rechtsnormen, die das Verhältnis zwischen den Eigentümern oder Besitzern der Nachbargrundstücke regeln, sowie die Rechtsregelung der Grunddienstbarkeiten. In mancher Hinsicht geht es um eine ausführlichere Rechtsregelung als es in der Tschechischen Republik gibt, zum Teil ist die Rechtsregelung unterschiedlich.

Meiner Meinung nach wäre es praktisch, wenn die Rechtsregelung der Grunddienstbarkeiten und Nachbarrechte im tschechischen Bürgerlichen Gesetzbuch in manchen Aspekten ausführlicher durcharbeitet wird. Die Vorschlagsfassung des neuen Bürgerlichen Gesetzbuches steuert im Grunde den richtigen Kurs.
