**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva**

Posudek oponenta rigorózní práce

Název práce : Věcná břemena a sousedská práva

Kandidátka : Mgr. Pavlína Zíková

Práce odevzdána : v dubnu 2011

Práce obsahuje 127 stran vlastního textu, takže splňuje základní náležitost pro uznání práce jako práce rigorózní.

Kandidátka vedle sebe postavila dva druhy právních vztahů, které spolu navzájem souvisejí a jsou v praxi velmi frekventované.

V zásadě je práce členěna do tří hlavních částí, pominu-li stránka úvodní a historický exkurs v úvodu práce. Kandidátka v první hlavní části práce analyzuje věcná břemena, v části druhé právní úpravu sousedských práv a v části třetí se zabývá ochranou těchto práv. Jako jeden z pozitivních rysů práce hodnotím i srovnání právní úpravy tématu v České republice s právní úpravou ve Spolkové republice Německo.

V práci však do jisté míry postrádám hlubší úvahu nad právní úpravou vybraných právních vztahů z hlediska de lege ferenda.

Naopak jako další pozitivní rys práce hodnotím její logické členění a schopnost detailního rozboru jednotlivých okruhů právních vztahů, což se projevuje zejména v části věnované sousedským právům, kde v některých případech existuje úzká hranice s právní úpravou ochrany osobnosti.

Kandidátka v podstatě v práci nevynechala ani jeden z okruhů právních vztahů, samozřejmě by ale ještě větší detailizace znamenala ještě větší rozsah, což by mohlo být na úkor čitelnosti práce. Myslím tedy, že kandidátka v přístupu k tématu i rozsahem práce zvolila "zlatou střední cestu" a věřím, že se tématu bude věnovat i nadále, například v odborně publicistické činnosti.

Kandidátka velmi dobře pracuje s judikaturou, kde postupně docházelo k překonání nejednotnosti stanovisek, byť řada právních vztahů čeká ještě na své řešení.

K práci nemám detailní připomínky, snad jen téma zrušení věcných břemen soudním rozhodnutím by si zasloužilo širší zpracování, ale vycházím ze skutečnosti, že téma práce je hmotněprávní a stránka civilního procesu je tedy až na druhém místě.

Práce je psána dobrým a srozumitelným právním jazykem a obsahuje poznámkový aparát i odkazy na odbornou literaturu a judikaturu.

Práci proto doporučuji jako velmi dobře zpracované téma k obhajobě.

V Praze dne 2.11. 2011

JUDr. Tomáš Pohl

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized, cursive 'T' followed by a wavy line.